1

消費者支援機構福岡発 2016-015 号

2016 年 5月 24 日

有限会社ギブアンドギブ

取締役 長田 啓仁 様

適 格 消 費 者 団 体

特定非営利活動法人消費者支援機構福岡

理 事 長  朝 見  行 弘

〒812-0011 福岡市博多区博多駅前 1丁目 5番 1号博多大博通ビルディング 8階

（本件に関するお問い合わせ先）担当者 司法書士 稲毛 翔平

TEL 092-517-4289 / FAX 092-215-1202

45Minutes のチラシ及びホームページ広告に関する申入れ

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

当機構は、消費者の権利確立をめざし、消費者被害の調査、情報提供、救済活動等を行うこと

を目的として、福岡県内の弁護士、司法書士、消費生活相談員など消費者問題に取り組んでいる

団体及び個人によって 2009 年 9 月に設立され、2012 年 11 月に内閣総理大臣より適格消費者団体

としての認定を受けております。

当機構は、上記認定前から、事業者の、消費者に対する不当な勧誘行為や、不当契約条項の

使用中止の申入活動を行っており、現在は、これら不当契約条項等に加え、景品表示法に基づ

く優良誤認表示等について差止請求訴訟を提起することの権限を有する適格消費者団体として、

差止訴訟も視野に入れた活動を続けております。

さて、当機構は、貴社が運営するエステサロン「45Minutes」ゆめタウン博多店及びイオンモー

ル筑紫野店において、配布されているチラシ広告（別添）及び 2016 年 5 月 9 日現在、インターネ

ット上で表示されている貴社ホームページ広告（URL: http://45minutes.jp/他）（以下合わせて

「本件広告」といいます）についての検討を行った結果、景品表示法等に照らし、不適当と思わ

れる点があるものと判断いたしました。よって、当機構としては、貴社に対し、下記のとおり、

本件広告につき、対象表示を削除又は訂正するなどの対応を講じていただくよう申入れを行うこ

とになりました。

つきましては、本申入れに対する貴社のご回答を、2016 年 6 月 27 日までに、書面にて上記当

機構事務局までご送付いただきますようお願い申し上げます。

なお、本申入れは公開の方式で行わせていただきます。したがって、本申入れの内容及びそれ

に対する貴社のご回答の有無とその内容等、本申入れ以降のすべての経緯･内容を当機構のウェブ

サイト等で公表いたしますので、その旨ご承知おきください。また、本申入れにおいて指摘のな

い表示につき、当機構において、当該表示が正当である旨承認する趣旨ではありませんので、そ

の点についてもご留意ください。

敬具

2

記

１ 「韓国式顔骨気・整顔」に関する表示について

申入れの趣旨

本件広告において、別紙対象表示Ａに記載の表示を行わないように求めます。

申入れの理由

貴社は、別紙対象表示Ａのとおり記載し、あたかも、「韓国式顔骨気・整顔」という役務を受

けるだけで、頭蓋骨のゆがみを矯正し、直ちに小顔になり、かつ、顔全体を左右対称に矯正し、

さらにそれらが持続するかのように表示しています。

これらの表示は、貴社が提供する役務の内容について、一般消費者に対し、実際のものより

も著しく優良であると示すものであり、景品表示法第 4 条第 1 項第 1 号に違反するものと考え

ます。

よって、申入れの趣旨記載のとおり求めます。

２ 「脂肪溶解マシンＲＦ」「脂肪溶解ラジオ波」「脂肪溶解ＲＦ」「セルライトクラッシャー」に

関する表示について

申入れの趣旨

本件広告において、別紙対象表示Ｂに記載の表示を行わないように求めます。

申入れの理由

本件広告に記載された表示は、あたかも、貴社が提供する「脂肪溶解マシンＲＦ」「脂肪溶解

ラジオ波」「脂肪溶解ＲＦ」「セルライトクラッシャー」という役務を受けるだけで、脂肪が液

状化したり溶けるなどして減少し、リバウンドしにくいという効果が持続し、骨や筋肉が強く

なり、肌の引き締めの効果が得られ、老化と肥満を抑制し、血行促進や新陳代謝があがり、肌

細胞が再生するかのように示されています。

これらの表示は、貴社が提供する役務の内容について、一般消費者に対し、実際のものより

も著しく優良であると示すものであり、景品表示法第 4 条第 1 項第 1 号に違反するものと考え

ます。

よって、申入れの趣旨記載のとおり求めます。

３ 「キャビテ―ション」に関する表示について

申入れの趣旨

本件広告において、別紙対象表示Ｃに記載の表示を行わないように求めます。

申入れの理由

本件広告に記載された表示は、あたかも、貴社が提供する「キャビテ―ション」という役務

を受けるだけで、脂肪に空洞化現象を発生させ、細胞膜を発生させ、細胞を破壊し、皮下脂肪

やセルライトを減少させ、リバウンドしにくいという効果が持続し、肌が滑らかになり、たる

みが取れるかのように示されています。

これらの表示は、貴社が提供する役務の内容について、一般消費者に対し、実際のものより

3

も著しく優良であると示すものであり、景品表示法第 4 条第 1 項第 1 号に違反するものと考え

ます。

よって、申入れの趣旨記載のとおり求めます。

４ 「シミ改善デトックス」に関する表示について

申入れの趣旨

本件広告において、別紙対象表示Ｄに記載の表示を行わないように求めます。

申入れの理由

本件広告に記載された別紙対象表示Ｄは、あたかも、貴社が提供する「シミ改善デトックス」

という役務を受けるだけで、失われた肌の新陳代謝が復活し、メラニンが自然排出されて肌の

シミが減少するだけでなく、肌のハリや潤いを増す効果があるかのように示されています。

これらの表示は、貴社が提供する役務の内容について、一般消費者に対し、実際のものより

も著しく優良であると示すものであり、景品表示法第 4 条第 1 項第 1 号に違反するものと考え

ます。

よって、申入れの趣旨記載のとおり求めます。

５ 「デトックス小尻・骨盤矯正」に関する表示について

申入れの趣旨

本件広告において、別紙対象表示Ｅ記載の表示を行わないように求めます。

申入れの理由

本件広告に記載された別紙対象表示Ｅは、あたかも、貴社が提供する「デトックス小尻・骨

盤矯正」という役務を受けるだけで、歪み脂肪・セルライトが取れ、生理痛・女性特有の悩み・

不妊治療に効果があり、ポッコリ下腹がへこみ、腰まわりやおしりがすっきりし、どんな服も

着こなせる長くて真っ直ぐな美脚になり、太もも・ウエストが 5 ㎝減り、身長が 2 ㎝伸びるか

のように示されています。

これらの表示は、貴社が提供する役務の内容について、一般消費者に対し、実際のものより

も著しく優良であると示すものであり、景品表示法第 4 条第 1 項第 1 号に違反するものと考え

ます。

よって、申入れの趣旨記載のとおり求めます。

６ 「バストアップ矯正」に関する表示について

申入れの趣旨

本件広告において、別紙対象表示Ｆに記載の表示を行わないように求めます。

申入れの理由

本件広告に記載された別紙対象表示Ｆは、あたかも、貴社が提供する「バストアップ矯正」

という役務を受けるだけで、背中の脂肪を使った持続的なバストアップが図られるだけでなく、

ろっ骨の周りやデコルテの痩身効果があるかのように示されています。

これらの表示は、貴社が提供する役務の内容について、一般消費者に対し、実際のものより

4

も著しく優良であると示すものであり、景品表示法第 4 条第 1 項第 1 号に違反するものと考え

ます。

よって、申入れの趣旨記載のとおり求めます。

なお、以上の表示に関して、合理的な根拠を示す資料をお持ちでしたら、速やかに当機構へご

提供いただきますようお願い申し上げます。

以上

5

（別紙：対象表示）

Ａ「韓国式顔骨気・整顔」

Ａ－１

肩こりや頭痛も改善！左右のバランスを整える小顔矯正

Ａ－２

45 ミニッツで、首痛、肩こり、偏頭痛を改善しながら小顔へと導き、キレイさＵＰ！！人間

の頭蓋骨は 15種類 23 個の骨が精巧に組み合わさってできていますが、そのゆがんだ頭蓋骨と

筋肉をやさしく包み込むようにして、顔全体のゆがみを取ります。首から肩にかけて痛気持ち

いい快感と同時に、目元が大きくパッチリして、左右対称になり、むくみもスッキリ解消。血

行も良くなるので、肌の色もワントーン明るくなり、口角周辺のバランスも改善します。

Ｂ「脂肪溶解マシンＲＦ」「脂肪溶解ラジオ波」「脂肪溶解ＲＦ」「セルライトクラッシャー」

Ｂ－１

体の内・外側から力を発揮。医療でも使用される高周波で、脂肪を液状化し、みるみるセル

ライトが溶けていく驚きの効果！！しかもリバウンドしにくく、骨や筋肉まで強くなるのが特

徴！！

Ｂ－２

医療でも使用される高周波で、脂肪を液状化し、みるみるセルライトが溶けていく驚きの効

果！即効性抜群の燃焼マシーン！「全身リンパ」との組み合わせで効果 2倍に！

Ｂ－３

脂肪溶解ラジオ波でみるみる脂肪が溶けていく！

Ｂ－４

脂肪溶解マシンラジオ波は医療でも使用される高周波で、液状化し、みるみるセルライトが

溶けていく驚きの効果！即効性抜群の燃焼マシンです。

この脂肪溶解ＲＦの高周波（ラジオ波）を気になる部分に直接施術することで、体内の脂肪

やセルライトを溶かしだす画期的な痩身施術が、結果を求める女性たちに大人気です。脂肪溶

解ＲＦが出すラジオ波は皮膚の内側を温める温熱作用により、脂肪やセルライトを溶かしだす

と共に、皮膚を保護しながらコラーゲン再生を促し、肌の引き締めも行なうため美しく痩せら

れる新たなダイエットとして期待されています。みるみる脂肪がとけていくのが解ります。

老化と肥満を抑制する熱効果があり、若々しい肌を保ち、血行促進・新陳代謝アップ効果が

あります。

ラジオ波はセルライトを分解し、新陳代謝を上げる効果も期待できます。 肌細胞を再生させ

ることと脂肪を溶解することでサイズダウン。2つの効果を同時に得られることができます。

Ｃ「キャビテ―ション」

Ｃ－１

特殊な超音波で脂肪やセルライトを分解 部分痩せを可能にする痩身機器

Ｃ－２

6

特殊な超音波によって脂肪やセルライトにキャビテーション現象（空洞化現象）を発生させ

細胞膜を発生させ細胞を破壊するため、自力ではなかなか落とすことのできない皮下脂肪やセ

ルライトを解消することができます。また、脂肪細胞そのものを減少させるため、リバウンド

しにくい身体へと変化します。

部分痩せ効果だけでなく、セルライトがとれることによって肌が滑らかに、たるみがとれる

と喜ばれることも多いです。1回の施術でも効果をしっかり実感していただけます。

キャビテーションは高周波の超音波を脂肪に照射することで細胞に振動を与えます。その振

動が脂肪細胞内で気泡を発生させ細胞を内側から破壊します。細胞を破壊するというと、人体

への影響があるのではないかと不安になる方もいらっしゃいますが、度重なる実験研究を踏ま

えた安全な機器なのでご安心ください。キャビテーションは皮下脂肪やセルライトだけに作用

し、血液や皮膚、筋肉などには影響はありません。破壊された脂肪は乳化し、血液中に溶けて

排出されます

Ｄ「シミ改善デトックス」

特殊な低周波のペンシルでお肌のターンオーバーを復活させメラニンを排出！シミを垢とし

て自然に排出するので、施術後に日光に当たっても、すぐにお化粧してもＯＫ！細胞の活性化

と代謝の促進を利用するので、相乗効果でお肌のハリや潤いも。

Ｅ「デトックス小尻・骨盤矯正」

Ｅ－１

骨盤をはじめ、足の骨格のゆがみを矯正。広がった骨盤もキュッと締まり、歪み脂肪・セル

ライトを取ることでお尻もスッキリ。生理痛など女性特有の悩みにも効果的。太もも・ウエス

ト 5㎝減る人も。

Ｅ－２

45 ミニッツでは、まず、骨格ダイエットの要、骨盤をはじめ脚の骨格のゆがみを矯正します。

次に身体の側面を伸ばし、腕から腰にかけて丁寧に矯正します。生理痛など女性特有の悩みに

も効果テキメンです。身体が軽くなったり、不妊治療にも効果が出た人も。

また、広がった骨盤もキュッと締まり、ポッコリ下腹がへこみ、腰まわりやお尻もスッキリ

し、どんな服も着こなせる長くて真っ直ぐな美脚も手に入れることが可能。太ももやウエスト

が 5㎝減る人や、身長が 2㎝伸びる人も！

Ｆ「バストアップ矯正」

Ｆ－１

背中の脂肪を使ってバストのボリュームアップ

Ｆ－２

バストアップ矯正は、背中の筋肉をほぐし、デコルテ、二の腕のリンパの流れを良くする事

によって、バストアップ、ろっ骨周りやデコルテがすっきり！！

以上